
令和７年４月１日

津山市立中学校保護者の皆様

中学生の皆様

津山市教育委員会 学校教育課

地域振興部 スポーツ課

観光文化部 文 化 課

中学校部活動の在り方及び地域連携・地域移行に係る

令和７年度地域クラブ活動のリストの配付による試行実施について

陽春の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から本

市の教育活動にご理解とご協力をたまわり、誠にありがとうございます。また、中学生のみなさん

は、新学期になり、新たな学年でいろいろなことにチャレンジしようと意欲に溢れていることと思

います。

さて、令和６年１１月に、津山市及び津山市教育委員会では、学校部活動とは異なる生徒の活動

の場として、生徒の受け入れを可能とする地域クラブ活動をリスト化し、選択肢をお示しできるよ

う、リストを配付し試行実施を行いました。実施後、生徒にみなさんにはアンケートにもご協力い

ただき、多くのご意見もいただきありがとうございます。

このたび、１１月の試行実施の検証を踏まえ、中学生の受け入れ団体の拡大とリストの拡充を図

りました。つきましては、別添の【令和７年度 地域クラブ活動のリスト一覧】をご覧いただき、お

子様の興味関心があり「やってみたい」というものがあれば、ぜひ応募していただくようお願いし

ます。

今後も、将来にわたり子どもたちがスポーツや文化芸術活動に継続して親しむことができるよ

う、環境整備に努めてまいります。

問い合わせ先

（基本方針に関すること）

学校教育課 学力・徳育推進係

０８６８－３２－２１１５

（スポーツ関係）

スポーツ課 スポーツ振興係

０８６８－２４－０２０２

（文化・芸術関係）

文化課 文化振興係

０８６８－３２－２１２１「中学校部活動の在り方及び地域連携・
地域移行」について随時情報を更新中

津山市公式ホームページ


